
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Дубны Московской 
области, лицей №6 имени академика Г.Н. Флёрова, 

структурное подразделение -дошкольное отделение Детский сад «Мишутка»

ПРИКАЗ
от 31 августа 2023г. №17/1

Об открытии «Музея русского быта»

На основании годового плана деятельности Детского сада «Мишутка» в 2023/2024 учебном 
году, с целью организации работы по нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 01.09.2023 открыть Музей русского быта в ДС.

2. Утвердить расписание занятий в соответствии с комплексно-тематическим планом 
(приложение 1).

3. Назначить в актив музея следующих педагогов:

— Старчикова Лариса Севериновна. старший воспитатель;

— Шмакова Елена Юрьевна, инструктор по физической культуре;

— Крючкова Ольга Анатольевна, педагог дополнительного образования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены: Старчикова Л.С.
Шмакова Е.Ю.
Крючкова О.Ю.

«Л/ » 20^5 г.;
« 5*/» 20*4 ffi.;
« ЗУ» С 8 20^3 г.;



Приложение 1

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН познавательно-игровой деятельности с детьми В МУЗЕЕ «РУССКОГО БЫТА» 
 Приложение к программе «Родничок» 

Время
пров.. тема

2 групп
а раннего возраста Младшая группа Средняя группа Старшая группа Подготовительная 

группа

СЕНТЯБРЬ 
Тема
«Я

вырасту' 
здоровым»

Сорока, сорока кашу 
варила
Знакомство с печкой, 
глиняной посудой. 
Использовать сказку 
«Теремок», «Кому, что 
нужно».

С гуся вода, а с 
Ванечки худоба
Повторение знакомых 
колыбельных песен, 
потешек о козе, коте, 
петушке, воде.

Лапти-лапоточки, 
валенки - не подшиты 
стареньки, в красных 
сапожках гуляю по 
дорожкам
Старинная русская обувь 
и здоровье.

Посиделки у 
Варвары.
Как на Руси ухаживали 
за волосами, 
украшения, чем 
покрывали голову. 
«Коса - девичья краса»

Почему пляшут от 
печки?
Старинная мебель, 
где что стоит в избе 
и почему. Здоровая 
еда.

НОЯБРЬ 
Тема 

«Я в мире 
человек»

Экскурсия-беседа «Так 
жили бабушки и 
дедушки»
Устройство русской 
избы.

«Варись, кашка» (по 
сказке «Волшебный 
горшочек)
С использованием 
загадок, пословиц, 
закличек, 
музыкальных 
инструментов.

Эти чудо - ложкари
Знакомство с 
деревянными ложками, 
кто их делает, из чего 
(мастера-ложечники); 
ложка как музыкальный 
инструмент.

Любят в праздники 
рядиться наши 
русские девицы.
Повс. и праздничная 
одежда русского 
народа; женский 
национальный костюм.

Поэзия женского 
головного убора 
Возникновение 
кокошников, кичек, 
повязок, украшения 
головного убора.

ФЕВРАЛЬ 
Тема 
«Я- 

мальчик, 
я - 

девочка»

Баю-бай, спи малышка, 
засыпай
Предназначение люльки, 
знакомство со 
старинными 
колыбельными и в наше 
время. Что пели 
мальчикам и девочкам.

Утварь деревенского 
дома через сказку 
«Маша и медведь» 
Загадки, потешки, игра 
на музыкальных 
инструментах, 
сравнить с 
современным 
убранством дома.

В гостях у 
Василисушки- 
рукодельницы
Знакомство с 
бабушкиным сундучком, 
что хранили в нем для 
девочек и мам.

Игрушки бабушек и 
дедушек
Театр старинных 
кукол. История 
создания русской 
народной игрушки, 
сравнение с 
современной 
игрушкой.

Символика 
бытовых 
предметов
(наличники, прялка, 
полотенце, скатерть, 
ткачество на Руси).

АПРЕЛЬ - 
МАЙ 
Тема

«Я расту' 
патриотом 

»

Котя, котенька, коток
Потешки, игры со 
словом, дидактические 
игры - знакомство с 
обитателями избы, 
домашними животными.

Без печи - изба не 
изба.
Загадки про печку: 
вспомнить сказки, где 
используется печка.

Сказка «Крылатый, 
мохнатый да 
масляный»
Посуда деревянная и 
глиняная, русская пища, 
использовать потешки, 
загадки.

Хранители русской 
избы.
«Домовой». 
Знакомство со 
славянской 
мифологией.

Таинственные 
обитатели русской 
избы.
«Кикимора». 
Знакомство со 
славянской 
мифологией.


